

سرمقاله

ادامه از صفحه یک...

دموکرات‌ها می‌خواهند انجام استیضاح را به تأخیر بیندازند، تا به این شکل، بر وجهه ترامپ و جمهوری خواهان نزد افکار عمومی آمریکا تأثیر گذاشته و در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۰، آرای بیشتری را برای نامزدهای دموکرات جمع کنند. با اینکه پیش‌بینی می‌شود در دادگاه سنا، ترامپ از اتهامات خود تبرئه شده و دوره ریاست خود را تا شروع سال ۲۰۲۱ ادامه دهد،

اما دموکرات‌ها امیدوارند که استیضاح ترامپ و محاکمه او، در انتخابش برای دوره دوم، تأثیر بگذارد. در مقابل ترامپ از موضوع استیضاح خود استفاده کرده و بر تلاش‌های تبلیغاتی‌اش برای انتخاب دوباره افزوده‌است؛ بر همین اساس، ستاداو موفق به جمع کمک‌های مالی زیادی شده‌و توانسته است از مسئله استیضاح و محاکمه رئیس‌جمهور برای جمع بیشتر این کمک‌ها، بهره بگیرد. ستاد انتخاباتی ترامپ، از دو ابزار ایمیل و ارسال پیامک به تلفن‌های همراه، برای جلب تعداد بیشتری از آمریکایی‌ها و تشویق آن‌ها برای کمک بیشتر به این ستاد استفاده می‌کند. بر این اساس و با توجه به همراهی طرفداران ترامپ و حزب جمهوری، با ستاد انتخاباتی او، که اغلب از بین راست‌گرایان افراطی و معتقدان به شعار «اول آمریکا» هستند، به نظر می‌رسد که مسئله استیضاح ترامپ، هیچ تأثیری بر نظر رأی دهندگان به او نخواهد داشت و حتی می‌تواند باعث اصرار و پافشاری آن‌ها بر حمایت از ترامپ و انتخاب دوباره وی شود. واقعیت این است ترامپ و جمهوری خواهان در صورت عدم موفقیت دموکرات‌ها در بر کنساری وی می‌توانند ادعا کنند قربانی اتهامات دموکرات‌ها در مبارزه با فساد، دفاع از به حاشیه‌فنگان، دفاع از تولیدکنندگان، احیای حقوق کارگران و... شدند. در نتیجه آن‌ها می‌توانند در موضعی قرار بگیرند که بتوانند بسیج مردمی را به آسانی انجام دهند. حتی در صورت وقوع بدبینانه‌ترین حالت ممکن در صورت رقابت یک نامزد دموکرات، جمهوری خواهان شانس بیشتری برای پیروزی دارند و ابزار بزرگی برای تهییج و بسج افکار عمومی در دست خواهند داشت.

تأثیر استیضاح ترامپ بر منافع ایران

برخی از تحلیل‌گران ایران را متهم به لابی با دموکرات‌ها برای پیگیری استیضاح ترامپ می‌کنند، اما به نظر می‌رسد این اظهارنظرها چندان کارشناسی نباشد. در ایران نقشی در این موضوع نداشته است؛ چراکه دموکرات‌ها دشمنی عمیقی با ترامپ دارد. اگر ایران لابی‌قوی با دموکرات‌ها داشت، باید برآورد دقیقی هم از این موضوع می‌داشت که با اتمام دوران ریاست جمهوری اوباما برجام با مشکلات عدیده‌ای مواجه خواهد شد. این مسئله مهم‌تر تاثیر این استیضاح بر منافع ایران است که آیا در صورت موفقیت بر کناری ترامپ، آیا روی کار آمدن مایک پنس معاون وی در راستای منافع ایران خواهد بود یا خیر؟ قبل از اینکه ترامپ پیروز انتخابات آمریکا شود، عده‌ای در ایران معتقد بودند ریاست‌جمهوری ترامپ به نفع ایران خواهد بود. زیرا «کلینتون» ادامه‌دهنده راه اوباما و ساختار اصلی قدرت در آمریکا خواهد بود. آن‌ها تصور می‌کردند ترامپ یک شخصیت خارج از سیستم سیاسی آمریکا بوده و ممکن است اقداماتی را انجام دهد که بازی را به نفع ایران تغییر دهد. اکنون عده‌ای معتقدند بر کناری ترامپ و جایگزین شدن «مایک پنس» بر اساس قانون اساسی به نفع ایران خواهد بود. اما واقعیت این است که نباید انتظار اتفاق خاصی را داشت. حتی دشواری‌ها و سختگیری‌ها علیه ایران بیش‌تر نیز خواهد شد. پنس شخصی جهان‌بین، بخشی از سیستم سیاسی آمریکا و متعلق به جمهوری خواهان تندرو است. بر خلاف وی، ترامپ شخصی عملگرا و فاقد جهان‌بینی و راهبردی مشخص است. ترامپ در سیاست خارجی فاقد راهبرد کلان بوده و نوعی راهبرد اقتضایی را حاکم کرده‌است. این رویکرد احتمال خطا در راهبرد آمریکا را بیشتر کرده می‌تواند بعضاً به ضرر آمریکا باشد. مایک پنس در صورت روی کار آمدن، سیاست خارجی آمریکا را بهتر هدایت می‌کند و ممکن است با بازگشت به مسائل حقوق بشری، نوعی انتلاف بین‌المللی را علیه ایران ایجاد کند. قطعاً جایگزین شدن پنس به‌جای ترامپ در راستای منافع ایران نخواهد بود. البته شوک روانی حاصل از این استیضاح می‌تواند در کوتاه مدت تأثیرات مثبتی بر اقتصاد ایران بگذارد، امید به بازگشت آمریکا به برجام در نبود ترامپ اتفاقی است که به سرعت شکل خواهد گرفت و همین‌امید باعث کاهش نرخ ارز و به دنبال آن نرخ طلا در بازار داخلی می‌شود. احتمال کاهش طلای جهانی نیز وجود دارد چرا که تلاطم ایجاد شده در بازارهای جهانی که حاصل تصمیمات ترامپ بوده‌اند کم‌کم رنگ می‌بازد و امید به ثبات بازار جهانی را بیشتر می‌کند و این مسئله نیز به نوبه خود بر کاهش نرخ طلای داخلی تأثیر مستقیم می‌گذارد. اما نکته

اینجاست که آیا این اتفاق در میان مدت یا بلندمدت نیز می‌تواند پایدار باشد؟ شواهد نشان می‌دهد که امید به بازگشت آمریکا به برجام با این استیضاح چندان قابل اعتنا نیست چرا که اگر حتی با این استیضاح ترامپ از ریاست جمهوری آمریکا کنار برود باز معاون اول وی مایک پنس تا موعد برگزاری انتخابات دولت را به دست خواهد گرفت و دولت همچنان در دست جمهوری خواهان خواهد ماند. سود مقطعی ایران از این قضیه می‌تواند این باشد که جمهوری‌خواهان از پس از مدت‌ها سرگرم امری داخلی ببینیم ولی اگر ترامپ چهره پیروز بازی باشد این نگرانی را برای ایران به همراه دارد که از کارزار آبان ۹۹ هم موفق به در می‌آید و آن گاه سخت‌تر می‌گیرد. (لاید می‌رسید سخت‌تر از محروم شدن از بخش عمده درآمد نفت هم مگر داریم؟)

گزارش «آبه» به «ترامپ»

خبرگزاری رسمی ژاپن به نقل از یک منبع دولتی گزارش کرد «آبه شینزو» نخست‌وزیر ژاپن نتایج دیدار روز جمعه خود با حسن روحانی رئیس‌جمهوری اسلامی ایران را از طریق تلفن برای دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا توضیح داده است. کیودو روز یکشنبه به نقل از این منبع دولتی که نامی از آن در خبر نده نشده گزارش کرد آبه به ترامپ گفته‌است ژاپن با همکاری نزدیک با آمریکا، تلاش‌های دیپلماتیک برای کاهش تنش در خاورمیانه را ادامه خواهد داد. حسن روحانی روز جمعه در رأس یک هیئت بلندمرتبه به منظور دیدار و گفت‌وگو با شینزو آبه نخست‌وزیر ژاپن در سفری دو روزه وارد توکیو شد.

اروپا برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه منتظر گام‌های بعدی ایران است؟

شطرنج بر جامی!

باشد. در سفر روحانی به ژاپن البته هیچ اشار‌ای به احتمال میناجی‌گری در موضوع هسته‌ای نشد، اما روز گذشته رسانه‌های ژاپنی خبر دادند که «آبه» متن مذاکراتش با روحانی را به اطلاع «ترامپ» رسانده و در این خصوص تلفنی با او صحبت کرده‌است. درباره اهداف این سفر گفته می‌شد که ایران خواستار آن است که ژاپن نقش سازنده‌تری در رابطه با برجام ایفا کند و فروش نفت ایران به ژاپن هم از سر گرفته شود. جالب آن است که به نوشته رسانه‌های ژاپنی، در این سفر و دیدارهای دو جانبه موضوع فروش نفت مطرح نشد، اما با خواسته ژاپنی‌ها مبنی بر اعزام نیروهای نظامی ژاپن به خاورمیانه موافقت شد!

رئیس‌جمهور صبح شنبه توکیو را به مقصد تهران ترک کرد. این سفر محورهای اقتصادی، تجاری، امنیتی و سیاسی متعددی داشت، اما بحث اصلی بر سر برجام بود. روحانی به دنبال راهی برای بن‌بست شکنی می‌گردد. اعلام کرده که برای تأمین منافع ملت حاضر است پای میز مذاکره هم بنشیند اما در عین حال تنش‌ها پیرامون توافق هسته‌ای افزایش یافته و کشورهای غربی، ایران را به فعال‌سازی مکانیسم ماشه تهدید می‌کنند. آبه، چند روز قبل از سفر روحانی، به صراحت گفته بود کشورش می‌خواهد نقش بزرگ‌تری در حل و فصل بن‌بست هسته‌ای تهران و واشنگتن داشته

بین الملل

درخواست مکرون برای «آتش‌بس» در کریمسم

امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه در جریان کنفرانس مطبوعاتی باالحسن واتارا، رئیس‌جمهوری ساحل عاج تأکید کرد: «عمل اعتصاب طبق قانون اساسی قابل توجیه و محافظت شده‌است، اما معتقدم لحظاتی در زندگی یک ملت وجود دارد که خوب است آتش‌بسی به احترام خانواده‌ها و حیات خانواده برقرار شود.» دو هفته اقدام سراسری صنایع علیه بازنگری برنامه‌ریزی شده مکرون در زمینه سیستم بانزشستگی، شامل لغو نظام‌های ویژه برای بخش‌هایی نظیر خطوط ریلی، خدمات ریلی را مختل کرده‌است. با وجود درخواست برخی از اتحادیه‌ها برای لغو اعتصاب‌ها حین فصل تعطیلات سال نو میلادی، تعدادی از گروه‌های کارگران خطوط ریلی به توقف‌ها در آستانه آغاز سفرها ادامه می‌دهند.

«منظور از مبارزه با قاچاق کالا، مقابله با کولبرهای ضعیفی که در برخی مناطق اجناس کوچک را وارد می‌کنند نیست؛ بلکه منظور قاچاقچیان بزرگی است که با ده‌ها و صدها کانیتینر، اجناس قاچاقی وارد کشور می‌کنند.» این جملات یک نمونه از تأکیداتی است که رهبر انقلاب داشتند و بارها آن را تکرار کردند. قرار نبود زور «قانون» فقط به «ضعفا» برسد. قرار نبود قانون فقط بقیه «کولبر»‌هایی را بگیرد که از سر نداری در چله زمستان به دل «معبر مرگ» زدند شاید لقمه نانی به دست بیاورند که همان یک تکه نان، جانشان را گرفت. تکرار و تأکیدات رهبر انقلاب، مورد تأکید دولت و هماهنگی در قانون‌گذاری در این حوزه هم بود و در نهایت به بسته شدن گذرگاه‌های پر شمار مرزی و محدود شدن آن‌ها به چند گذرگاه رسمی منجر شد که به رغم شاخ و برگ‌های فراوان دیگر از جمله دین بحث بیمه کولبران و ارائه کارت‌های ویژه به مرزنشینان و... توانایی دین‌داران و آزاد را نداشته‌است! همان فرهاد و آزادی که در کوه‌های میروان یخ‌زدند و نخستین تجربه کولبری در زیر باران و

مجمع مسئولیت تصمیم خود درباره FATF را بپذیرد

سید ابوالفضل موسوی عضو فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی با اشاره به نزدیک شدن به پایان مهلت FATF به ایران بیان کرد: مجلس و دولت موافق پیوستن به FATF هستند. اکنون مجمع تشخیص مصلحت نظام باید با سنجیدن مصلحت نظام در این زمینه تصمیم‌گیری کرده و مسئولیت تصمیم خود را در این زمینه بپذیرد. نباید همانند ماجرای بنزین عمل شود که در نهایت هیچ‌کس مسئولیت و عواقب این تصمیم را بر عهده نگرفت. نماینده مردم یزد در مجلس تصریح کرد: کارشناسان مجلس، شورای نگهبان و دولت که در مجمع تشخیص حضور دارند باید با سنجیدن تمام عواقب در این خصوص تصمیم‌گیری کنند.

سیاست NasleFarda.net

naslefardanews

naslfarda



عکس: مهرناز

آمریکای نمی‌توانند با ایران همراه شوند، این پیشنهادات یا سرانجامی بهتر از اینستکس خواهد داشت؟

رئیس‌جمهور کشورمان در توکیو باهم سیگنال‌هایی مثبت برای مذاکره با آمریکا فرستاد. روحانی گفت: «در راستای منافع ملی خود از هیچ‌گونه مذاکره و توافقی روگردان نیستیم»، اما آمریکا به جای استقبال از این سیگنال، بر تحریم‌ها علیه ایران افزود و آن را به نقض فاشح حقوق بشر متهم کرد. در حالی که روحانی در ژاپن مشغول رایزی با دولت آبه بود، مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، برنامه‌ای در وزارت خارجه آمریکا تدارک دید و درباره وضعیت حقوق بشر در ایران، با مکانیسم حل اختلاف را فعال خواهند کرد. از سوی دیگر ایران اعلام کرده آماده برداشتن گام پنجم کاهش تعهدات هسته‌ای می‌شود.

خاورمیانه

خزان عربی در لیبی!

رئیس دولت وفاق ملی لیبی اعلام کرد که حمله هواپیمای اماراتی (بدون سرنشین) به شهر مسلاته در شمال غرب کشور اقدامی مجرمانه است که بی‌پاسخ نخواهد ماند. اظهارات فائز السراج در حالی است که در حمله هواپیمای اماراتی به شهر مسلاته سه تن کشته شدند.

هواپیماهای اماراتی از عناصر تحت فرمان ژنرال خلیفه حفر فرمانده گروه موسوم به «ت‌ش ملی لیبی» حمایت می‌کنند. السراج این سخنان را در نشست با خالد المشری رئیس شورای عالی دولت لیبی و هیئتی از شهر مسلاته واقع در ۱۳۰ کیلومتری شرق طرابلس ایراد کرد. در این دیدار اوضاع این شهر و آخرین تحولات مربوط به آن بررسی شد.

به بهانه مرگ تلخ دو کولبر در میروان با نگاهی به پدیده سیاسی-امنیتی شده کولبری

آرزوهایی که یخ می‌زند

برف، برایشان عاقبتی تلخ‌داشت که به راهی برگشت ناپذیر منجر شد. حالا این روزها همه دوباره از «آباد» و «فرهاد» حرف می‌زنند. هشتگ کولبر دوباره اوج گرفته و نام دو کولبر میروانی در حد ترندشدن در میان توییت کاربران ایرانی هم رسید، اما تا مصیبت بعدی حتماً نام آزاد و فرهاد هم رفته کنار نام بی‌شمار کولبران دیگری که برای رسیدن به «نان» جان دادند و این درد عظیم که این روزها یک مصیبت را به مصیبت دیگری فراموش می‌کنیم، همچنان ادامه خواهد داشت. برای مردم میروان و اطراف، کولبری مثل کشاورزی و دامداری، شغلی آشنا البته ناگزیر است، شغلی که در قانون عریض و طویل دیده نشده و تنها بر سختی‌هایش افزون شده‌است. تیرازدی مرگ کولبران میروانی این بار آن قدر هولناک و خبرساز بود که سیاستون را هم به واکنش درآورد. به پروانه سلحشوری، نماینده اصلاح‌طلب مردم تهران شامگاه شنبه وقتی مردم ایران احتمال پای سفره‌های بلدا، به شب‌نشینی و شادی مشغول بودند، در



یک دختر عراقی و نقاشی دیواری در حاشیه اعتراضات ضد دولتی در نجف

تمدید ویزا در راستای تحکیم مناسبات

سفارت جمهوری اسلامی ایران در بغداد با صدور اطلاعیه‌ای رواید سفر و اقامت یک ماهه اتباع عراقی در ایران را تمدید کرد. در این اطلاعیه آمده است که دولت جمهوری اسلامی ایران در راستای تحکیم مناسبات دوستانه و برادرانه میان دو دولت و ملت‌های ایران و عراق و نیز تردد آسان اتباع دو کشور، اقدام به تسهیلات ویژه برای اتباع عراقی عازم سفر به ایران کرده‌است. بر این اساس از مورخ ۲۸ دسامبر ۲۰۱۹ تا ۲۵ فوریه ۲۰۲۰ مهر ورودی پلیس گذرنامه مستقر در مبادی ورودی به کشور به منزله رواید ورود با اقامت یک ماهه در خاک جمهوری اسلامی ایران تلقی خواهد شد و نیازی به دریافت رواید دوباره نخواهد بود.

غیر محرمانه‌ها

سردار سلیمانی نمی‌آید

صادق خرازی، دبیر کل حزب ندای ایرانیان در پاسخ به شایعات درباره حضور سردار سلیمانی در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ گفته: سردار سلیمانی در ایران و منطقه محبوب است، خیلی‌ها را ایدهدام که هیچ نسبیتی با انقلاب ندارند، اما عاشق حاج قاسم سلیمانی هستند. آخرین باری که آقای سلیمانی را دیدم ۸ یا ۷ روز پیش بود. ایشان اصلاً مایل به این کار نیست. چرا باید برای ریاست جمهوری بیاید؟ مأموریت‌های مهم‌تری دارند که به آن‌ها رسیدگی می‌کنند.

پاسخ «همتی» به شایعات

این روزها

عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی در جدیدترین پست اینستاگرام خود نوشت: رسانه‌ها در مورد مطالبی کذبیه که کراراً به نقل از اینجانب درفضای مجازی می‌چرخد سؤال می‌کنند. او نوشت: این مطالب، مطالبی نظیر: اگر مجبور بشویم، سپرده‌های مردم را بلوکه می‌کنیم یا قرار است از سپرده‌های مردم در بانک‌های کشور خمس و زکات برداریم، است که پاسخ مشترک بنده به سؤالات این بوده: این شایعات نشانگر استیصال آن‌ها و موفقیت تلاش عوامل بر هم زنده ثبات بازار پول و ارز و اقتصاد کشورمان است، مردم عزیز نیز اطمینان داشته باشند که بانک مرکزی محکم و استوار سیاست‌های پولی و ارزی ثبات بخش خود را پیش خواهد برد.

تقصیر صدا و سیماست

استانداری تهران در اطلاعیه‌ای با اشاره به اینکه مرجع اعلام تعطیلی‌ها به علت آلودگی هوایان استانداری است، تأکید کرد که رسانه‌ها تنها از طریق کار گروه اضطرار و استانداری تهران پیگیری این خبر باشند و مردم نیز صرفاً از منابع رسمی و موثق پیگیر اخبار تعطیلی‌ها شوند. استانداری تهران در این اطلاعیه با انتقاد شدید از برخی بخش‌های خبری صداوسیما از جمله باشگاه خبرنگاران جوان، شبکه خبر و بخش خبری ۳۰:۳۰ – به عنوان عامل انتشار خبر تعطیلی دانشگاه‌ها «بدون اعلام منبع رسمی و موثق»، این نوع اقدامات را عامل ایجاد تشویش اذهان عمومی و التهابات اجتماعی دانسته و تصریح کرده‌است: بارها اعلام شده که منبع اعلام تعطیلی مدارس، دانشگاه‌ها و... صرفاً استانداری تهران است.

حمله «کیهان» به «رشیدپور»

کیهان نوشت: رضارشدپور که خواهان عفو قاتل درویشی دانشی سه پلیس جوان در سال ۹۶ شده بود، در برنامه شامگاه جمعه، بدون اینکه به یاد بیاورد او و امثال او برای رأی آوری دولت فعلی، در نقش یک مبلغ تمام‌عیار ظاهر شدند، با چهره‌ای محزون، معضلات کنونی را بر شمرد و تلاش کرد از خود چهره‌ای مردمی و مغفوار شخص دهنده این فرد که خط کشی سیاسی مشخص و ثابتی ندارد، دو بار آرزو کرد که یک گزارشگر برکنار شده ورزشی، بر سر کار بیاید. این آرزو در حالی بیان شد که گزارشگر مورد نظر در شبکه ورزش به تهیه‌کنندگی مشغول بود و به دلیل تخلفات متعدد در شبکه سه، هدف واکنش اداری قرار گرفت. باید خطاب به این مجری مدعی همه‌چیزدانی گفت؛ یکی از دلایل وجود معضلات کنونی، شما و امثال شما هستید که در انتخابات بدون مطالعه و صرفاً برای زدن نامزد رقیب، به قرب دادن مردم و به حمایت از فرد و طیفی پرداختید که کارنامه‌ای قابل دفاع نداشتند!

دوقطبی‌سازیِ حداد ادامه دارد

ایران نوشت: غلامعلی حداد عادل در یک نشست بازم به سیاق سخنان ماه‌های اخیرش نیزروهای سیاسی کشور را در یک دسته‌بندی جدید قرار داد و آن‌ها را به «جریان انقلابی» و «جریان غربگرا» تقسیم‌بندی کرد که براساس آن خود و همفکرانش را گروه اول و رقیب‌ا را گروه دوم دانست. جالب اینکه او ضمن تأکید چندباره بر چنین تقسیم‌بندی اختلاف‌برانگیزی درباره گرفتار کردن جامعه در فرآیند «دوقطبی‌سازی» هم هشدار داده‌است. حدادعادل روشن نکرده که اگر دوقطبی‌سازی به زعم او اتفاق نامبارکی است، پس چرا خودش مدام بر تقسیم‌بندی دو جریان سیاسی کشور – «انقلابی» و «غربگرا» اصرار دارد؟ و اگر تقسیم‌بندی خود او یک نوع «دوقطبی‌سازی» شدید نیست، پس چیست؟